*Die 6 maii 1915.*

Ssmus D. N. D. Benedictus div. prov. Pp. XV, in audientia R. P. D. Adsessori S. Officii impertita, benigne concedere dignatus est, ut christifideles, corde saltem contrito, supra relatum pium exercitium in memoriam quinque Vulnerum D. N. I. C. peragentes, indulgentiam trecentorum dierum, defunctis quoque profuturam, adquirere valeant. Praesenti in perpetuum valituro absque ulla brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

R. CARD. MERRY DEL VAL, *Secretarius.*

L. © S.

f DONATUS, Archiep. Ephesinus, *Adsessor S. O.*

## S. CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

### PRAESUMPTAE MORTIS CONIUGIS

FACTUM. - In quadam Galliae civitate, G. B., die 7 septembris 1871 ritu Tridentino uxorem duxit quamdam V. E. Haec autem, elapso fere sexennio, idest mense februario 1877, maritum deseruit, ac paulo post omnino disparuit. Quare G. B., cum eam sedulo, sed frustra, exquisivisset, civili foedere sibi adiungere ausus est aliam feminam.

Conscientiae autem stimulis exagitati, ambo demum Ordinario supplicarunt ut sibi liceret civile consortium sacramentali vinculo honestare, simul sub fide iurisiurandi asseverantes se non ante civile foedus iniisse quam sibi de obitu prioris coniugis persuasum fuisset.

Curia dioecesana, licet, omnibus perpensis, maximam probabilitatem agnovisset mortis uxoris V. E., attamen acta processus ad hanc S. Congregationem transmisit.

RESOLUTIO. - Quando ad demostrandum alicuius coniugis obitum probationes veri nominis adduci non possunt, tunc satis erit tales *coniecturas, praesumptiones, indicia et adjuncta* congerere, e quorum cumulo *probabilitas maxima, seu moralis certitudo* exsurgat (cfr. Instr. S. Officii, an. 1868). Humana enim tractanda sunt modo humano.

Iamvero ex Actis sequentes praesumptiones colliguntur.

*Aetas.* Mulier nunc esset annorum septuaginta duorum. Vix autem admitti potest eam ad hanc aetatem pervenisse, quum valde tum vino tum libidini indulgerei. Immo haec causa fuit qua tribunal civile anno 1882 sententiam separationis corporum ac bonorum contra eam proferret. « Cette décision n'était que trop motivée par les habitudes d'intempé- « ranee et l'inconduite notoire de la femme, qui avait abandonné le « domicile conjugal pour aller vivre avec des amants ». Compertum est autem ebriositatem et incontinentiam adhuc funestiores esse generatim sanitati mulierum quam virorum.

Accedit quod mulier erat inops; e famulatu enim victimum quaerebat. Immo prorsus in miseriam cecidisse videtur, siquidem ob continuam ebrietatem nec famulatum agere amplius poterat. « Elle se livrait à « la boisson continuellement, elle ne pouvait plus rester en place... ».

Unde, labente tempore, valde probabile evenit ut etiam iis rebus careret quae ad vitam sustentandam requiruntur. Est ne verisimile talem mulierculam, tum vitiis tum egestate tabescentem, usque ad annum vixisse septuagesimum secundum?

*Inutilitas requisitionum.* Femina disparuit anno 1877, ergo abhinc annos triginta octo; nec tot annorum spatio ullum eius vestigium reperi potuit, etsi diligentibus peractae sint investigationes tum ab auctoritate civili, tum a parentibus.

Sedulo enim requisita est iam anno 1882 a tribunali civili, quando nimirum vir instabat coram iudice pro sententia separationis. Cum enim illa inveniri nullatenus potuisset, tribunal hanc sententiam proferre coactum est - uti dicit - « par défaut ». Quae sententia deinde etiam evulgata fuit per ephemeridem ad huiusmodi promulgationem specialiter designatam, nihil autem nec tunc de muliere auditum fuit.

Nec eius propinqui ullum de ea nuntium dare potuerunt, sed ipsi quoque eam iamdudum e vivis sublatam credunt. Sic enim eius frater iam multis abhinc annis scripsit ad oratorem C. B.: « Tu me parles « toujours de cette disparue (*idest* de ma sœur)... maintenant oublie-la « totalement, fais comme moi, il est très probable qu'il y a longtemps « qu'elle est morte... S. m'a écrit en 1906 qu'il avait fouillé un peu par « tout dans P. (ubi mulier habitaverat) et qu'il n'avait jamais pu avoir « aucun renseignement sur elle ». Ac iterum ab oratore interrogatus anno 1911, idem frater uxoris in eumdem modum respondit: « Tu me « parles de ma sœur; pour moi je la crois morte, et il y a longtemps ». Ergo nec familia mulieris a plurimis annis quidquam de ea rescivit, eamque iampridem defunctam putat. Et sane haud difficile erat mulierculam, nimio potu tam saepe delirantem, infausto aliquo casu petiisse, nec identitas defunctae haberi poterat utpote nullum sui nominis indicium praeseferentis. In magnis quippe civitatibus, qualis ea est in qua mulier vixit, non raro evenit ut cadavera inveniantur sepelienda uti anonyma. En verba processus: « Ceux de sa famille, comme ils étaient « au courant de ses habitudes d'ivresse, affirment qu'ils la croyaient « décédée par accident. Mais n'ayant aucune pièce (ou document) sur « elle, le décès n'avait pu être constaté ».

His omnibus perpensis, Emi ac Rmi Patres in generalibus huius sacrae Congregationis comitiis habitis die 29 aprilis 1915 ad dubium: *An oratori G. B. permitti possit transitus ad alteras nuptias in casu, respondendum censuerunt: Affirmative.*

f ALOISIUS CAPOTOSTI, Ep. Thermen., *Secretarius.*

## SACRA CONGREGATIO RITUUM

DUBIUM

DB SYLLABIS HYPERMETRIGIS QUOD CANTUM

A sacra Rituum Congregatione pluries expostulatum fuit: « An  
« regula descripta in Antiphonario Vaticano circa syllabas hypermetri-  
« eas, quae frequenter occurunt in cantu hymnorum, scilicet quod ipsae  
« non elidantur, sed distinctae pronuncientur propriaque nota cantentur,  
« stricte et rigorose interpretanda sit, vel e contra liceat etiam ipsas  
« syllabas elidere, praesertim si in praxi id facilius et convenientius  
« censeatur? ».

Et sacra eadem Congregatio, audita specialis Commissionis, pro  
cantu liturgico gregoriano sententia, propositae quaestioni re sedulo  
perpensa ita rescribendum censuit: « Negative ad primam partem, affir-  
« mative ad secundam ».

Atque ita rescriptsit et declaravit die 14 maii 1915.

A. CARD. VICO, *Pro-Praefectus.*

L. © S.

f Petrus La Fontaine, Patriarcha electus Venetiarum,

*Secretarius.*

# SACRA ROMANA ROTA

## LUGANEN.

IURUM

*Benedicto Papa X V feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae \* anno primo, die 5 martii 1915, BB. PP. DD. Guilelmus Sebastianeiii, Decanus Ponens, Seraphinus Manu et Franciscus Heiner, Auditores de turno, in causa Luganen. - Iurum inter Canonicos antiquae fundationis, repraesentatos per legitimum procuratorem Angelum D'Alessandri, adovatum, et Canonicos recentioris fundationis seu iurispatronatus, repraesentatos per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi, advocatum, in ecclesia collegiata oppidi Bellinzona, dioecesis Luganen., sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Bellinzonae, dioecesis Luganen., in collegiata, parochiali etiam exsistente ecclesia, Ss. Petro et Stephano Protomartyri dicata, capitulum olim constabat archipresbytero et sex canonicis; circa vero medietatem saeculi XVII aliae prebendae canonicales erectae fuerunt, quae, utpote ex privatorum dotazione originem trahentes, dictae fuere iurispatronatus, ut distinguerentur a praeeexistentibus antiquae fundationis nuncupatis. Inter antiquae et recentioris fundationis canonicos, haud raro discordiae et contentiones exoriebantur, ad quas tollendas, anno 1752 conventio inita fuit duodecim comprehendens articulos a canonicis subscripta, et ab Ordinario tunc Novocomensi confirmata. - Vacantibus his ultimis temporibus in eadem collegiata ecclesia tribus canonicatibus veteris fundationis, obtentum fuit anno 1890 a S. C. Concilii rescriptum quolibet septennio renovandum, quo cautum est redditus canonicatum vacantium esse, diversa tamen ratione, inter utriusque fundationis canonicos dividendos. Verum, cum ab anno 1909, canonici a. f. a participatione praebendarum vacantium exclusos voluerint canonicos recentiores, ex ea praesertim ratione, quia ipsos admittebant ad eorum vicem supplendam cum participatione emolumentorum in anniversariis et funeribus dictis *di capitulo vecchio*, canonici i. p. Pfister et Rossi, ad propria iura tuenda, Luganense concenderunt tribunal, a quo duae controversiae, distinctis tamen in iudiciis, prouti postulaverant canonici antiquiores, ex-

minatae ac definitae fuerunt. Prima respiciebat participationem redditum praebendarum vacantium, et die 14 decembris 1911 decretum prodiit: « I canonici di patronato in Bellinzona hanno diritto di partecipare allo scomparto delle puntature dei canonici di antica fondazione vacanti dal 1909 fino ad oggi, ossia per tre anni arretrati consecutivi 1909, 1910, 1911 ». Altera se referebat ad interventum canonicorum i. p. in anniversariis et funeribus *di capitolo vecchio*, et iudex Luganensis post mutuas partium allegationes, proposito dubio: « Utrum canonici recente tiorum fundationum, seu iuris patronatus, in ecclesia Ss. Petri Apostoli et Stephani Protom. in oppido *Bellinzona* admittendi sint ad officia et funera, quae *di capitolo vecchio* nuncupantur, et ad relativas distributiones, quoties intersint ad implendum septenarium numerum pro antiquae erectionis canonicis absentibus, vel in vice canonicatum vacantium » reposuit: « Quoad officia anniversaria ab antiquioribus canonicis ante erectionem recentiorum canonicatum acceptata, *Negative*, quoad reliqua officia et quoad funera, *Affirmative* ». Ab hac decisione canonici a. f. ad H. S. O. pro vocarunt, impetentes non solum sententiae iustitiam, sed etiam validitatem. At, vix dubiis concordatis, recentiorum canonicorum patronus exceptionem promovit litis finitae, nisus art. 9 conventionis anni 1753, in quo statuitur quod in casu aliquius malae et oppositae intelligentiae super uno vel altero conventionis capitulo, dubium submitteretur pro declaratione archipresbytero et canonicu theologo, in collegiata ecclesia pro tempore exsistentibus, quorum iudicio, si qua pars sese remittere nollet, controversia, submota appellatione, ab Ordinario definiretur. Verum Domini Patres de Turno sub die 15 decembris 1914 exceptionem non admiserunt, ex eo potissimum quia, cum in primo dubio proposita fuerit querela nullitatis sententiae latae a curia Luganensi, haec reiicit quamlibet litis finitae exceptionem. Quare hodie discutienda sunt dubia a partibus concordata, scilicet:

- 1) *An constet de sententiae diei 5 maii 1913 nullitate in casu?*
- 2) *Utrum canonici recentiorum fundationum seu iuris patronatus in oppido Bellinzona admittendi sint ad officia et funera, quae *di capitolo vecchio* nuncupantur, et ad relativas distributiones, quoties intersint ad complendum septenarium numerum pro antiquae erectionis canonicis absentibus, vel in vice canonicorum vacantium?*

*Ad primum dubium* Patres adnotarunt in S. R. Rota non admitti nisi tres nullitates, ex defectu videlicet iurisdictionis seu competentiae, mandati et citationis. Ad rem card. De Luca, in disc. 38, n. 22, *de iudi-*

*dis:* « Nimirum quidem commendabiliter resecatae sunt omnes illae scrupulose nullitates quae ex legum subtilitate vel praeticorum rigorosis superstitionibus ac formalitatibus proveniunt, ideoque in Curia non attenduntur, nisi tres resultantes a tribus defectibus substantialibus, nempe iurisdictionis, citationis et mandati ». Hanc legem primum induxit Pius IV const. *In throno iustitiae*, 27 dec. 1561, n. 13, confirmavit Paulus V const. *Universi agri* 1 martii 1612, par. 5, renovavit Clemens XIII const. *Ex parte*, 30 septembribus 1760 et ratam habuit Pius VII in suo motu proprio diei 6 iulii 1816, par. 47. Per hanc autem legem, uti accurate adnotatur in una Treviren. coram Many 15 maii 1913, summi Pontifices noluerunt auferre nullitates substanciales, quae nempe sunt ex iure naturae, secus iudicia penitus destruxissent, sed illas tantum quae proveniunt « ex legum subtilitate, vel praeticorum rigorosis superstitionibus et formalitatibus ». Tribus recensis nullitatibus quartam addidit Pius X f. r. expressam in par. 3, can. 27, Legis propriae S. R. Rotae in Bulla *Sapienti Consilio* et hanc doctrinam hodiernis temporibus sequitur H. S. Tribunal, uti patet ex decisione superius citata.

Quibus in iure adnotatis, ex triplici capite patronus canonicorum a. f. autumat sententiam 5 maii 1913 esse nullam. Primum est, quia ex actis non constat de peracta litis contestatione, et partium citatione. At in genere dicendum quod cum patronus non probaverit utrumque revera defecisse in casu, praesumptio stat pro validitate sententiae ex cap. 23 *De electione*, cap. 6 *De renuntiatione* et cap. 2 *De probationibus*. In specie quoad citationem patet ex actis partes in iudicio comparuisse et bis defensiones suas exhibuisse. Porro communis auctorum doctrina est, defectum citationis sanari, aut etiam eam non esse necessariam, si pars conventa sponte compareat, hoc enim in casu finis citationis attingitur. Ita Schmalzgrueber in tit. *De oblatione libelli*, n. 15: « Citatio non requiri ritur si reus aliunde cognosceret contra se intentandam litem, et non citatus compareret coram iudice, ac respondendo iudicium susciperet; nam tali casu non appareat cur, ob non factam citationem, actus iudiciale iure naturae essent invalidi; nam simile quid contingit in reconstructione, ubi actor fit reus et tamen non citatur, quia praesens est ». Idem habent Reiffenstuel in eundem titulum n. 69 Pichler n. 15 etc. etc. Deinde canonici a. f. non tantum citati sed et compulsi fuerunt ad iudicium, legitur enim in sententia appellata: « Nos decreto 19 februarii 1913 eos compulimus ad agendum coram nostro tribunali ». Relate ad litis contestationem neminem latet hodie non requiri amplius formulas illas iudiciales solemnes quae olim adhibebantur; sufficit litigantes probe litis obiectum cognovisse et super litis obiectum defensiones paravisse.

At hoc abunde acta demonstrant. Ita vindicantibus sibi canonicis iuris patronatus participationem emolumentorum in anniversariis et funeribus *di capitolo vecchio*, canonici antiquiores se opposuerunt his verbis: « I « sottoscritti impugnano il diritto accampato dai canonici Pfister e Rossi « di partecipare alle officiature, anniversari e funerali di capitolo vec- « chio ». Et clarius in scriptura exhibita die 26 octobris 1912: « Se gli « avversari battagliano per l'intervento solo gratuito, per un diritto ven- « toso abbiamo già ceduto, se per un diritto reale di tangibile rétribu- as zione resistiamo ».

Dicitur secundo loco nullam esse sententiam ob defectum defensionis denegatae canonicis a. f. At hi non semel, sed bis defensionem suam exhibuerunt. Nec dicatur hos canonicos non respondisse duplicationi canonicorum recentiorum: nam, si non responderunt, tota illorum culpa fuit; tempus enim illis non defuit ad respondendum. Ut enim patet ex sumario pro canonicis iunioribus, duplicatio canonicorum iuniorum remissa est canonicis antiquis die 17 februarii 1913, et eorum responsio exspectata fuit usque versus finem aprilis; i. e. fere per duos menses et dimidium. Cum ergo nimium responsionem distulissent, episcopus iustissime conclusum esse in causa decrevit die 28 aprilis.

Impetitur tandem validitas sententiae, eo quia partes citatae non fuerunt ad audiendam sententiam. At notandum in primis est hanc solemnitatem non esse ex admissis a S. R. Rota. Deinde scitum est hodie sufficere, ut sententia prolata ad notitiam partium perveniat absque trina vel peremptoria citatione. Hoc aperte evincitur ex stylo curiae et nostri Tribunalis.

.Ad secundum dubium quod spectat, sciendum est in collegiata Bel-linzonensi quatuor classes esse anniversariorum, seu officiorum aut funerum: scilicet, prima classis, quando invitatur clerus totius civitatis; se cunda classis, quando invitatur capitulum integrum; tertia, quando solum capitulum antiquius; quarta, quando non adest nisi solus archipresbyter. Quaestio nostra respicit tertiam classem, anniversaria nempe et funera *di capitolo vecchio* nuncupata. Et ante omnia Patribus visum est inquirere an in praedictis anniversariis aut funeribus sit complendus numerus septenarius sive quando aliquis canonicus a. f. impedimento detentus non interveniat, sive quando aliquis canonicatus vacet. In utroque casu complendum esse numerum septenarium derivarunt Patres primo ex praesumpta fidelium voluntate, qui anniversarium aut funus postulantes *di capitolo vecchio*, petunt funus in quo non omnes quidem sed septem adesse debent canonici; antiquiores certe canonici praferendi sunt, sed

ipsis non intervenientibus, ne solemnitati derogetur, alii vocandi sunt ad ipsorum vices supplendas. Secundum argumentum duxerunt ex art. 8 conventionis 1752. In hoc expresse dicitur canonicos antiquiores qui in praedictis anniversariis *di capitolo vecchio* choro non intersunt, posse sibi substituere, deficiente canonico iuniore, alium sacerdotem, qui nomine eorum interveniat, eorumque obligationi satisfaciat. Supponitur ergo septenarius numerum compleri debere ad satisfaciendum obligationi capituli antiqui. Tertio loco adnotarunt a tempore vacationis trium canonicatum a. f. archipresbyterum et reliquos antiquos canonicos ad supplendas vices canonicatum vacantium in praedictis anniversariis iuniores canonicos admisisse. Hoc testatur a) can. Nazarius Desideri, qui, antequam ad capitulo cathedrali S. Severini promoveretur, de gremio erat canonicorum i. p. in collegiata Bellinzonensi: « Il sottoscritto dichiara... « che nei breve tempo in cui ebbe l'onore di appartenere al revino capitulo dell'insigne collegiata di Bellinzona, prima dell'epoca 1889 fino « all'ottobre 1891, è sempre intervenuto ai funerali ed offici di 3<sup>a</sup> classe « eseguiti in detta chiesa »; b) sac. Cornelius Fedele: «Durante gli anni « nei quali fui seminarista, ho preso parte un numero stragrande di volte « ad ufficiature e funerali, non solo di prima e seconda classe, ma anche « di terza classe, in sostituzione di qualche canonico assente ». c) Eadem habet Augustinus Locarnini: «Nel tempo che io fui in Bellinzona quale « seminarista, spesse volte partecipai agli offici e funerali così detti di « capitolo vecchio... La regola che in simili casi si teneva, si era di « supplire ai canonici, quando il loro intervento non arrivava al numero « sette ». Hoc adeo verum est ut, cum mense augusto anni 1911, canonici antiquiores ab anniversariis tertiae classis iuniores canonicos excludere cooperint, hi restituti sunt vi decreti episcopalis diei 14 decembris eiusdem anni, et de novo ad supradicta anniversaria admissi, ita ut semper septenarius numerus compleretur. Quod, si quando, ob difficultates temporum, hic numerus impletus non fuerit, inde tamen oriri non potest praescriptio, vi cuius contra praesumptam fidelium voluntatem et tam longi temporis usum, capitulo antiquius ab obligatione se liberaverit praedictum numerum complendi.

Neque aliquo in pretio habenda sunt testimonia quae collecta sunt a patrono canonicorum a. f. Etenim declaratio parochi Agosti nimis incerta est, cum in ea non dicatur ad quale tempus et ad quot annos se referat. Declaratio canonici Codelaghi potius canonicis iunioribus favet; uti enim fert illa declaratio, ab anno 1885 ad annum 1887 cum canonici antiquiores duo tantum essent, ad eadem officia invitati sunt iuniores. Addit quidem can. Codelaghi, non obstante hac iuniorum invi-

tatione, numerum septenarium non fuisse completum, sed hoc non nocet thesi canonicorum iuniorum; satis enim est quod, deficientibus canonicis antiquis, invitati fuerint ad supplendas eorum vices; hoc enim ostendit capitulares antiquos putasse, se, per se solos, ad numerum trium vel quatuor reductos, praefata anniversaria celebrare non potuisse, et ideo alios invitare debere. Quod tandem, omissis testimoniosis Magdalena Gaietto ac sororum Forni, attinet ad declarationem Caroli Nadi, haec non est ad rem, cum referatur ad tempus, quo tres canonicatus a. f. nondum vacantes relictii fuerant.

Ex his non solum evincitur complendum esse numerum septenarium in anniversariis tertiae classis, sed etiam canonicos i. p. vocandos esse, quando canonici a. f. non interveniant, aut vacent canonicatus eiusdem fundationis. Quod ceteroquin a canonicis antiquis non negatur; ut enim dicit iudex primarum actionum: « Serius iidem canonici « (antiqui) sub die 26 octobris 1913 intentionem suam clarius explica- « runt asserentes suam contestationem contra canonicos i. p. non eo « devenire, ut hi absolute ab anniversariis et funeribus *di capitolo vecchio* excludantur, sed solum a participatione distributionum in huius- « modi officiis ». Itaque hoc unum remanet videndum, an canonici recentiores intervenientes anniversariis tertiae classis ius habeant percipiendi relativas distributiones.

Solutio quaestionis pendet ex interpretatione conventionis initae a. 1752, articuli praesertim octavi, qui ita sonat: « Licitum erit DD. archi- « presbytero et sex canonicis antiquioris fundationis, quando aliquis ex « DD. canonicis recentioris erectionis nolle gratis eorum vices supplere, « delegare et substituere unum vel alterum sacerdotem ipsis benevisum « pro anniversariis et stationibus ab antiquiori capitulo usque in hodier- « num diem acceptatis, ut nomine ipsorum interveniat, eorumque obli- « gationi satisfaciat ». Hoc in articulo canonici antiquiores ita sibi reser- varunt emolumenta anniversariorum et stationum, quae ad diem con- conventionis fuerunt acceptata, ut ne in casu quidem absentiae eisdem privarentur. Quamvis enim canonicis i. p. ius sit canonicos a. f. non intervenientes supplendi, gratis tamen suam operam praestare tenentur. Etenim verbum *gratis* sumendum est secundum significationem obviam et communem, ita ut non solum excludat peculiarem mercedem in praemium acceptatae subrogationis, uti vult patronus canonicorum iuniorum, sed virilem etiam portionem emolumentorum; i. e. canonici i. p. canonicos seniores substituentes nihil omnino percipere debent. Neque iustitiae adversatur quod ille qui suppletur emolumenta percipiat, et nihil proveniat ei qui supplet. Nam in primis canonici i..p. non cogun-

tur supplere canonicos a. f. absentes, sed tantum si velint. Deinde notissimum est, quod quando episcopus erigit novum aut novos canonicatus, exquirere debet consensum capituli antiqui, et capitulum suum praebens consensum, plura potest sibi reservare, modo non attingant substantiam canoniae. Ita tradunt communiter Doctores v. g. Tonduti, *Quaestiones beneficiales* cap. 68, n. 13, 14; Scarfantonius, *Ad Geccoperium*, lib. I, tit. -14, animad. 35-36 et receptum est in S. C. Concilii uti legimus in folio causae Veleriae, *Participationis*, 20 decembris 1851, n. 8. « In iure haud ambigitur quod capitulum novae canonicatum erectioni consentiens, conditiones sibi benevisas possit adiicere, quae iustitiae consonae apparent, easque S. Congregatio iugiter approbavit. Iustum praeter alias, censuit conditionem quod novi canonici non participant de legatis, anniversariis, bonis aliisque iuribus iam antiquo capitulo quaesitis; vel quod nec activam nec passivam habeant vocem in negotiis ad interesse pertinentibus antiquorum dumtaxat canonicorum, uti prostant exempla in Aretina, *Erectionis canonicatum*, 5 maii 1703, in Alatrina 8 febr. 1727, et in Toletana, *Archipresbyteratus*, 1 febr. 1766 ». Porro huius generis sunt reservationes factae ab antiquis canonicis in conventione anni 1752, et speciatim quoad funera et anniversaria ; certum est anniversaria fundata ante annum circiter 1650, scilicet ante erectionem novorum canonicatum, profecto spectare privative ad antiquos canonicos, qui soli tunc erant in collegiata; anniversaria autem post annum 1650 fundata, sed acceptata ab antiquiori capitulo (sunt verba conventionis) pariter pertinere ad antiquos canonicos privative, cum haec anniversaria non possunt esse nisi officia *di capitolo vecchio*, aliter enim acceptanda fuissent a toto capitulo.

Recensitae voluntariae et gratuitae interessentiae canonicorum i. p. in anniversariis capituli antiqui, duae facienda sunt, iuxta Patres, limitationes. Prima respicit anniversaria fundata post conventionem an. 1752. In istis enim canonici iuniores admitti debent ad substitutionem canonicorum antiquorum, si hi fuerint infirmitate vel alio impedimento detenti, et ad relativas distributiones. Ratio non est petenda ex unitate morali capituli, ut habetur in sententia appellata, quia unitas corporis moralis manet semper, posita etiam exclusione a participatione quorundam emolumentorum ex parte aliquorum canonicorum, uti supra dictum est, sed derivanda est ex verbis saepius cit. art. 8 conventionis : « usque in hodieum die acceptatis » i. e. canonici antiquioris foundationis reservantes sibi anniversaria fundata ante annum 1752, eo ipso canonicis iunioribus concederunt implicite quidem, sed verissime, anniversaria postea fundata, secundum regulam - inclusio unius est exclusio

alterius - quod dicendum pariter est de officiis manualibus, etiamsi *di capitolo vecchio* nuncupentur, quae fideles recurrente die anniversaria mortis parentum celebrari postulant; nec enim haec sibi canonici antiqui reservaverunt. Fortasse canonici antiquiores reservata sibi voluerunt tantummodo anniversaria fundata ante conventionem, ut aliquo modo, aequitate suadente, compensaren! onera haud levia imposita in praefata conventione canonicis iunioribus. Isti enim obligantur ad praestandam mercedem custodi, seu sacristae, ad largitionem pro festis natalitiis, ad praestationem pro virili parte conditorum quinque vini albi, ad honorum pro oratione panegyrica in festo S. Petri Apostoli, ad sumptus occurrentes decursu temporis pro librorum choralium emptione aut reparatione, pro parandis carbonibus hiemalibus, etc.

Secunda limitatio admittenda est quoad funera capituli antiqui quibus canonici i. p. intersunt non loco canonicorum a. f. absentium, sed vice canonicatum vacantium. Hoc enim in casu nulla ratio est, ut ad praefata officia admissi, relativis priventur distributionibus. In primis enim de hac substitutionis specie silet omnino conventio anni 1752, et de ea forsitan ne cogitarunt quidem canonici antiquiores. Deinde cum in funeribus dictis *di capitolo vecchio* compleri debeat, ut supra diximus, numerus septenarius; i. e. debent interesse archipresbyter et sex canonici, vacantibus canonicatibus a. f., canonici iuniores ipsis succedunt non iure delegato, sed iure proprio. Proinde sicuti in rescripto S. G. Concilii anni 1890, renovato annis 1897 et 1908 indultum fuit ut redditus praebendarum vacantium inter canonicos utriusque fundationis distribuerentur; ita pariter, imo multo magis dici hoc debet de funeribus, quoties canonici iuniores interveniunt vice canonicatum vacantium. Neque per hoc aliquod praeiudicium aut damnum infertur canonicis senioribus, ipsi enim suas integras distributiones percipiunt, et pars quae canonicis iunioribus cedit, pars est quae ad tres canonicos antiquos pertineret, si hi canonicatus non vacavissent. Neque dicatur quod pars quae competenter canonicatibus vacantibus reliquis accrescere debet canonicis eiusdem fundationis. Etenim hic agitur de emolumentis quae inter praesentes distribui solent, et quod excludatur ex parte canonicorum ius accrescendi praeter presumptam fidelium voluntatem et iuris intentionem, luculenter evincitur ex pluries cit. art. 8. Non enim in alium finem canonici a. f. statuerunt posse alios in praedictis anniversariis ac funeribus delegare aut sibi substituere, nisi ut emolumenta in eisdem anniversariis distribuenda perciperent.

Quibus omnibus in facto et in iure perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno, Christi nomine invocato et solum Deum pree oculis

habentes, pro tribunali sedentes dicimus et sententiamus ad proposita dubia respondentes: Ad I. *Negative*. Ad II. *Canonicos i. p. in ecclesia Ss. Petri Apostoli et Stephani in oppido Bellinzona admittendos esse ad compleendum numerum septenarium in anniversariis, officiis et funeribus quaer* di capitolo vecchio nuncupantur, et ad relativas distributiones, exceptis tantum officiis et anniversariis fundatis ante conventionem anni 1752, quibus iidem canonici recentiores intersint, non vice canonica-tuum vacantium, sed loco canonicorum a. f. absentium, ad normam art. octavi praefatae conventionis anni 1752. Expensas autem iudiciales declara-mus esse inter partes compensatas.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu-nalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definiti-vam sententiam, et adversus reluctantibus procedant ad normas sacrorum canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, *De reform.*, Concilii Tri-dentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adjunctis exstitura sint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 5 martii 1915.

Guilelmus Sebastianii, *Ponens.*

L. fß S.

Seraphinus Many.

• Franciscus Heiner.

Ex Cancellaria S. R. Rotae, 7 augusti 1914.

T. Tani, *Notarius S. B. Rotae.*

## SECRETARIA STATUS

### EPISTOLAE

I

AD PETRUM CARD. MAFFI, ARCHIEPISCOPUM PISANUM, DE CREATIONE OPERIS  
VULGO « OPERA NAZIONALE PER LA BUONA STAMPA », CUIUS ETIAM STA-TU-TA ADIUNGUNTUR.

Emo e Rmo Signor Mio Ossmo,

Ricevo dal Santo Padre il venerato incarico di significare a Vostra Eminenza aver Egli portato ben volentieri la Sua Sovrana attenzione sul progetto dell'Opera Nazionale per la Buona Stampa, presentatogli

dall'Eminenza Vostra e rispondente ai voti manifestati da più parti al Pontefice da distinte personalità del campo cattolico.

In considerazione della propaganda esiziale e deleteria che a mezzo della stampa antireligiosa e settaria si va operando, con gravissimo detrimento della fede, della morale e della disciplina cattolica, l'augusto Pontefice ha mostrato la più benevola disposizione a favorire del supremo Suo appoggio l'anzidetta nobile e salutare intrapresa, diretta a promuovere un'intensa e progressiva diffusione del pensiero e del sentimento cattolico, talché si giunga, con ordinata armonia di intendimenti e di forze, a porre un argine al dilagare della stampa antireligiosa.